
РЕШЕНИЕ

на заседании учёного 
Председатель у

учёного совета федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования

«Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева» от 20 октября 2023 года по вопросу 

«О реализации Указа Президента РФ №343 от 12.05.2023
“О некоторых вопросах совершенствования системы высшего образования”»

Заслушав и обсудив доклад проректора по учебной работе Гаврилова А.В., 
учёный совет отмечает следующее.

Система высшего образования России в ближайшие годы будет значительно 
преобразована: в стадии реализации находится пилотный проект по новым уровням 
образования, разработана новая номенклатура направлений и специальностей, 
разрабатываются федеральные государственные образовательные стандарты нового 
поколения и др.

Совершенствование системы высшего образования направлено на:
- подготовку квалифицированных кадров для обеспечения долгосрочных 

потребностей отраслей экономики и социальной сферы;
- обеспечение технологического суверенитета;
- обеспечение нужд реального сектора экономики, особенно предприятий 

оборонно-промышленного комплекса (ОПК).
Перед Самарским университетом, как одним из лидеров в подготовке 

инженерных кадров, стоит задача обеспечения кадрами предприятий и организаций, 
в первую очередь, в сфере авиации и космонавтики, машиностроения и 
двигателестроения, информационных технологий и электроники. При этом 
Самарский университет, являясь национальным исследовательским университетом, 
обладает правом вести образовательный процесс по самостоятельно 
устанавливаемым образовательным стандартам (СУОС).

Одним из ключевых факторов качественной подготовки инженерных кадров 
является активное сотрудничество с организациями реального сектора экономики: 
совместная ранняя профориентация и воспитательная работа, целевой набор, 
непосредственное участие в разработке и реализации образовательных программ, 
обеспечение практик и стажировок, работа студентов над реальными 
востребованными задачами и т.д.



Работа Передовой инженерной аэрокосмической школы Самарского 
университета показывает возможность преобразования образовательного процесса: 
применение новых элементов программы и ролей участников, иных принципов 
управления образовательными программами, тесного взаимодействия с 
предприятиями-партнёрами. Эти подходы и практики должны быть углублены и 
масштабированы на другие образовательные программы.

Учёный совет постановляет:

1. Увеличить количество использующихся СУОС в университете.

2. Подготовить проект приказа о разработке СУОС и методические материалы к нему. 
Ответственный - начальник учебно-методического управления Соловова Н.В.
Срок исполнения: 30.11.2023.

3. Дополнить стратегии развития института авиационной и ракетно-космической 
техники, института двигателей и энергетических установок, института информатики 
и кибернетики разделами по совершенствованию образовательного процесса в целях 
повышения эффективности обеспечения нужд реального сектора экономики, в т.ч. 
предприятий ОПК (включая, но не ограничиваясь, использование СУОС, 
углубление взаимодействия с предприятиями, организацию практик и стажировок). 
Ответственные — Директора институтов Ткаченко И.С., Смелов В.Г.,

Куприянов А.В.
Срок исполнения: 31.12.2023.

4. Дать предложения по совершенствованию образовательного процесса в целях 
повышения эффективности обеспечения нужд реального сектора экономики, в т.ч. 
предприятий ОПК, и участию подразделений других институтов в этих процессах.
Ответственные - директора институтов, деканы факультетов.
Срок исполнения: 30.11.2023.

Контроль за выполнением данного решения возложить на проректора по 
учебной работе Гаврилова А.В.


